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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주신흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,085,949 4,903,760 182,189 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -267,648 2,918,496 57.3

학생복지/교육격차 해소 69,564 833,403 16.3

기본적 교육활동 35,656 146,577 2.8

선택적 교육활동 0 7,820 0.1

교육활동 지원 26,214 252,440 4.9

학교 일반운영 8,192 342,610 6.7

학교시설 확충 312,711 584,603 11.4

학교 재무활동 -2,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 188,396 5,007,870 98.4

이전수입 기타이전수입 -1,000 1,320 0

자체수입 학부모부담수입 -2,209 48,727 0.9

자체수입 행정활동수입 -2,998 13,108 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,924 0.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,009,190 4,821,794 187,396

1.지방교육자치단체이전수입 5,007,870 4,819,474 188,396

1.교육비특별회계전입금수입 5,007,870 4,819,474 188,396

1.사립학교보조금수입 5,007,870 4,819,474 188,396

1.인건비재정결함보조금 2,880,693 3,117,203 -236,510
인건비재정결함보조금 : -236,510,000원 * 1교

 =
-236,510,000

2.운영비재정결함보조금 533,031 535,031 -2,000
기본운영비(경상목적사업비포함) : -2,000,000

원 * 1교 =
-2,000,000

3.목적사업비보조금 1,276,750 843,717 433,033
(성립전_3추)과학실험실지원인력(사회복무요

원)인건비 : 1,485,000원 * 1교 =
1,485,000

(성립전_3추)학교시설교육환경개선 : 

286,752,000원 * 1교 =
286,752,000

(성립전_3추)학교시설교육환경개선 : 

2,111,000원 * 1교 =
2,111,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 802,000원 * 

1교 =
802,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 18,889,000원

 * 1교 =
18,889,000

친환경농산물지원 : -156,000원 * 1교 = -156,000

우수농축수산물부식비지원 : -15,000원 * 1교 

=
-15,000

(성립전_3추)제103회전국동계체육대회대비학교

운동부훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : -160,000

원 * 1교 =
-160,000

시설교육환경개선(체육관및급식소) : 

-16,152,000원 * 1교 =
-16,152,000

(성립전_3추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)그린스마트미래학교사전기획용역

비 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 539,000원 * 1교 =
539,000

(성립전_3추)2022. 1~2월분 급식종사자 인건비

 : 58,388,000원 * 1교 =
58,388,000

(성립전_3추)농어촌학교순회수당 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

4.급식비지원금 245,767 250,467 -4,700 무료급식비 : -4,700,000원 * 1교 = -4,700,000

5.현장체험학습비지원금 20,256 20,256 0

6.교복구입지원금 51,373 52,800 -1,427
중고신입생교복구입지원비 : -1,427,000원 * 1

교 =
-1,427,000

2.기타이전수입 1,320 2,320 -1,000

1.사학법인이전수입 0 1,000 -1,000

1.법인법정부담금 0 1,000 -1,000

1.법인법정부담금 0 1,000 -1,000 건강보험법인부담금 : -1,000,000 = -1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 1,320 1,320 0

1.기타공공지원금 1,320 1,320 0

1.기타공공지원금 1,320 1,320 0

2.자체수입 61,835 67,042 -5,207

1.학부모부담수입 48,727 50,936 -2,209

1.수익자부담수입 48,727 50,936 -2,209

1.급식비 30,777 29,427 1,350

1.급식비 30,777 29,427 1,350 교직원급식비 : 1,241,100*1교= 1,242,000

폐식용류 : 108,000*1교= 108,000

2.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

3.기타수익자부담수입 10,950 14,509 -3,559

1.기타수익자부담수입 10,950 14,509 -3,559 대체인건비 : -3,559,000 = -3,559,000

2.행정활동수입 13,108 16,106 -2,998

1.사용료및수수료 32 0 32

1.사용료및수수료 32 0 32

1.사용료 32 0 32 수도광열비 : 31,450*1교= 32,000

2.기타행정활동수입 13,076 16,106 -3,030

1.이자수입 2,087 2,060 27

1.이자수입 2,087 2,060 27 예금이자수입 : 26,032*1교= 27,000

2.기타행정활동수입 10,989 14,046 -3,057

1.기타행정활동수입 10,989 14,046 -3,057 체육관임대료 : -5,000,000 = -5,000,000

법인세환급금 : -14,000 = -14,000

장애인고용부담금환급금(2019년) : 772,690*1

교=
773,000

감사지적회수금 : 924,560*1교= 925,000

청소용역보험료정산금(2019년) : 258,050*1교= 259,000

3.기타수입 14,924 14,924 0

1.전년도이월금 14,924 14,924 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 14,924 14,924 0

1.순세계잉여금 14,924 14,924 0

1.순세계잉여금 14,924 14,924 0

세입합계 5,085,949 4,903,760 182,189
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,918,496 3,186,144 -267,648

1.교직원보수 2,887,428 3,152,772 -265,344

1.사립학교 교원보수 2,545,018 2,744,583 -199,565

1.기본급 1,288,741 1,406,189 -117,448

1.봉급 1,288,741 1,406,189 -117,448 봉급 : -117,448,000 = -117,448,000

2.정액수당 677,584 677,584 0

1.정근수당 192,540 192,540 0

2.성과상여금 91,770 91,770 0

3.가족수당 24,000 24,000 0

4.육아휴직수당 14,400 14,400 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 84,000 84,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,520 26,520 0

10.관리업무수당 7,200 7,200 0

11.정액급식비 43,680 43,680 0

12.명절휴가비 147,454 147,454 0

13.직급보조비 8,400 8,400 0

14.교직수당가산금9(사서교사수당) 23,100 23,100 0

3.초과근무수당 43,973 58,232 -14,259

1.시간외근무수당 43,973 58,232 -14,259 정액분 : -14,259,000 = -14,259,000

4.부담금 100,914 125,796 -24,882

1.교직원법정부담금 100,914 125,796 -24,882 연금부담금 : -24,882,000 = -24,882,000

5.기간제교원인건비 433,806 476,782 -42,976

1.봉급 215,108 258,084 -42,976 기간제봉급 : -42,976,000 = -42,976,000

2.정근수당 15,206 15,206 0

3.성과상여금 22,884 22,884 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직수당 25,500 25,500 0

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

6.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

7.시간외근무수당 12,240 12,240 0

8.정액급식비 14,280 14,280 0

9.명절휴가비 30,698 30,698 0

10.교직수당가산금9(사서교사수당) 6,930 6,930 0

11.기간제교원인건비 45,000 45,000 0

12.기간제교원법정부담금 37,800 37,800 0

2.사립학교 직원보수 342,410 408,189 -65,779

1.기본급 181,104 237,289 -56,185

1.봉급 181,104 237,289 -56,185 봉급 : -56,185,000 = -56,185,000

2.정액수당 105,552 105,552 0

1.정근수당 25,868 25,868 0

2.성과상여금 18,324 18,324 0

3.대우공무원수당 4,908 4,908 0

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.정액급식비 7,800 7,800 0

6.명절휴가비 23,016 23,016 0

7.연가보상비 9,397 9,397 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 9,639 9,639 0

3.초과근무수당 18,255 18,255 0

1.시간외근무수당 18,255 18,255 0

4.부담금 37,499 47,093 -9,594

1.교직원법정부담금 37,499 47,093 -9,594 건강보험부담금 : -9,594,000 = -9,594,000

2.기타 교직원보수 4,451 4,451 0

1.교직원대체인건비 4,451 4,451 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 4,451 4,451 0

1.기간제교원인건비 4,451 4,451 0

3.교직원 복지 및 역량강화 26,617 28,921 -2,304

1.교직원연수 230 2,200 -1,970

1.정보화연수 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 정보화연수 : -200,000 = -200,000

2.자율연수 230 1,000 -770

1.일반수용비 230 1,000 -770 교직원 기타 연수경비 : -770,000 = -770,000

3.교직원연수지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교직원역량강화연수 : -1,000,000 = -1,000,000

2.교직원복지 26,387 26,721 -334

1.교직원문화행사 790 900 -110

1.교직원복지비 790 900 -110 퇴임행사 : -110,000 = -110,000

2.교직원맞춤형복지비 25,597 25,821 -224

1.맞춤형복지비 25,597 25,821 -224
사립학교교직원맞춤형복지비지원 : 

-224,000 =
-224,000

2.학생복지/교육격차 해소 833,403 763,839 69,564

1.급식 관리 558,545 489,307 69,238

1.학교급식운영 558,545 489,307 69,238

1.조리원인건비 249,183 176,424 72,759

1.무기계약직원인건비 227,849 159,101 68,748 (성립전_3추)기본급 : 9,055,000원*1교= 9,055,000

(성립전_3추)기본급 : 5,967,000원*1교= 5,967,000

(성립전_3추)근속수당 : 2,175,000원*1교= 2,175,000

(성립전_3추)근속수당 : 6,510,000원*1교= 6,510,000

(성립전_3추)급식비수당 : 441,000원*1교= 441,000

(성립전_3추)급식비수당 : 660,000원*1교= 660,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 204,000원

*1교=
204,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 102,000원

*1교=
102,000

(성립전_3추)조리사수당 : 50,000원*1교= 50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)조리사수당 : 91,000원*1교= 91,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 204,000원*1

교=
204,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 96,000원*1교

=
96,000

(성립전_3추)검수시간외수당 : 509,000원

*1교=
509,000

(성립전_3추)가족수당 : 320,000원*1교= 320,000

(성립전_3추)대체인건비 : 8,706,000원*1

교=
8,706,000

(성립전_3추)대체인건비 : 2,825,000원*1

교=
2,825,000

대체인건비 : -5,320,000 = -5,320,000

(성립전_3추)정기상여금 : 2,700,000원*1

교=
2,700,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 3,600,000원*1

교=
3,600,000

(성립전_3추)급식방역인력인건비 : 

802,000*1교=
802,000

(성립전_3추)연가보상비 : 10,875,000원*1

교=
10,875,000

(성립전_3추)퇴직금 : 18,176,000원*1교= 18,176,000

2.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

3.무기계약직원법정부담금 18,034 14,023 4,011
(성립전_3추)4대보험료 : 1,203,000원*1교

=
1,203,000

(성립전_3추)4대보험료 : 2,808,000원*1교

=
2,808,000

2.급식재료구입비 279,342 282,863 -3,521

1.급식용식재료비 279,342 282,863 -3,521 식품비(학생,교직원) : -3,521,000 = -3,521,000

3.급식운영비 28,520 28,520 0

1.일반수용비 19,270 19,270 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.여비 200 200 0

4.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 650 650 0

2.보건관리 75,693 73,638 2,055

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,313 67,258 2,055
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송 : -100,000 = -100,000

2.학생건강검사 4,917 4,917 0

1.일반수용비 316 316 0

2.학생복지비 4,601 4,601 0

3.보건실운영 57,475 55,320 2,155

1.일반수용비 3,477 3,600 -123 세탁및수리비 : -123,000 = -123,000

2.교육운영비 42,458 42,220 238 소모품 및 기타 : -141,000 = -141,000

코로나19대응방역활동도우미지원 : 

-160,000 =
-160,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미

지원 : 539,000*1교=
539,000

3.비품구입비 11,540 9,500 2,040 자동손소독기구입 : 680,000*3대= 2,040,000

4.[국고]보건실 운영 6,921 6,921 0

1.교육운영비 6,921 6,921 0

2.학교환경위생관리 6,380 6,380 0

1.먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 199,165 200,894 -1,729

1.학생장학금운영 0 0 0

1.학생장학금지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.교육복지우선 73,824 73,824 0

1.교육복지사 인건비 39,913 40,124 -211

1.기간제교원인건비 35,043 35,254 -211 인건비-연장근로수당 : -211,000 = -211,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.교육복지사업 운영비 33,911 33,700 211

1.일반수용비 1,473 1,200 273 운영지원-복지실운영비 : 273,000*1교= 273,000

2.운영수당 2,356 2,356 0

3.여비 838 900 -62 운영지원-출장비여비 : -62,000 = -62,000

4.교육운영비 28,444 28,444 0

5.일반업무추진비 800 800 0

3.학생복지운영 125,341 127,070 -1,729

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학생교과서구입 36,418 36,720 -302

1.일반수용비 0 300 -300 분배경비인부임 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 36,418 36,420 -2 학생교과서대(512명) : -2,000 = -2,000

3.학생교복구입 62,323 63,750 -1,427

1.학생복지비 62,323 63,750 -1,427 중고신입생교복구입지원 : -1,427,000 = -1,427,000

4.학생도서지원 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

3.기본적 교육활동 146,577 110,921 35,656

1.교과 활동 111,254 70,972 40,282

1.교과활동지원 35,859 36,500 -641

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.보충과정운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.기초학력지도 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

4.교수학습지원 26,009 26,650 -641

1.여비 5,810 5,760 50
(성립전_3추)순회교사여비및농어촌학교순

회수당지원 : 50,000*1교=
50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 20,199 20,890 -691 교육과정 연구 워크숍 : -500,000 = -500,000

각종유인물 및 기타 : -191,000 = -191,000

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 47,803 7,042 40,761

1.교과운영 7,803 7,042 761

1.교육운영비 4,647 4,690 -43 과학행사 및 기타경비 : -43,000 = -43,000

2.비품구입비 3,156 2,352 804 실험기구 및 비품구입 : 804,000*1교= 804,000

2.과학실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)교육용물품및기타 : 

3,300,000*1교=
3,300,000

2.비품구입비 36,700 0 36,700
(성립전_3추)첨단과학기자재 : 

33,000,000*1교=
33,000,000

(성립전_3추)교수학습용의자 : 

3,700,000*1교=
3,700,000

6.[국고]체육 교과활동 17,789 17,550 239

1.교과운영 15,189 14,950 239

1.교직원복지비 898 900 -2 교사용 피복비 : -2,000 = -2,000

2.교육운영비 14,291 14,050 241 기타교육경비 : -50,000 = -50,000

체육학습용품(공및기타) : -9,000 = -9,000

체육학습용 청소용품 : -200,000 = -200,000

(성립전_3추)제103회전국동계체육대회대비

학교운동부훈련비지원 : 500,000*1교=
500,000

2.[국고]학습준비물지원 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 2,123 2,200 -77

1.교과운영 2,123 2,200 -77

1.교육운영비 1,123 1,200 -77 피아노조율 및 기타 : -77,000 = -77,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 2,270 2,270 0

1.교과운영 2,270 2,270 0

1.일반수용비 270 270 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택 교과활동 90 90 0

1.교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.창의적 체험활동 35,323 39,949 -4,626

1.자율활동 8,532 11,371 -2,839

1.학생회활동지원 3,761 3,941 -180

1.교육운영비 3,761 3,761 0

2.학생복지비 0 180 -180 학생격려및위로경비 : -180,000 = -180,000

2.학급교육활동경비 100 1,200 -1,100

1.교육운영비 100 1,200 -1,100 학급별자율활동비 : -1,100,000 = -1,100,000

3.체육대회 298 300 -2

1.교육운영비 298 300 -2 시상 및 교육용경비 : -2,000 = -2,000

4.학교특색사업 373 1,930 -1,557

1.교육운영비 373 1,930 -1,557 행사현수막및기타 : -180,000 = -180,000

시상 및 교육용경비 : -1,377,000 = -1,377,000

5.학급환경영화운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 20,256 20,256 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 20,256 20,256 0

1.교육운영비 20,256 20,256 0

3.동아리활동 0 660 -660

1.동아리활동 0 660 -660

1.학생복지비 0 660 -660 학생동아리 지원 : -660,000 = -660,000

4.봉사활동 1,654 1,700 -46

1.청소용품 1,654 1,700 -46

1.교육운영비 1,654 1,700 -46 분리수거용 봉투 : -46,000 = -46,000

5.진로활동 4,881 5,962 -1,081

1.자기이해활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 창의인성교육운영비 : -300,000 = -300,000

인성및기타교육용품 : -100,000 = -100,000

2.진로계획활동 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360 각종교육 강사료 : -360,000 = -360,000

3.진로체험활동 3,832 4,102 -270

1.교육운영비 3,832 4,102 -270 진로지도용품(책및기타) : -270,000 = -270,000

4.보건교육 1,049 1,100 -51

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 649 700 -51 보건교육 교구구입 : -50,000 = -50,000

보건교육 행사용품구입 : -1,000 = -1,000

4.선택적 교육활동 7,820 7,820 0

1.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 6,500 6,500 0

1.독서활동운영 6,500 6,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 6,500 6,500 0

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 1,320 1,320 0

1.기타선택적교육운영 1,320 1,320 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.교육활동 지원 252,440 226,226 26,214

1.교무업무 운영 57,473 57,903 -430

1.교무학사운영 57,473 57,903 -430

1.교무실무사인건비 44,338 44,338 0

1.무기계약직원인건비 41,018 41,018 0

2.무기계약직원법정부담금 3,320 3,320 0

2.교무학사운영 6,015 6,445 -430

1.교육운영비 6,015 6,445 -430 교육용사무용품(문구류) : -430,000 = -430,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 31,205 31,205 0

1.[국고]학생생활상담지도 21,860 21,860 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.체험·공감형예방교육 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교폭력예방 9,345 9,345 0

1.안전한학교환경구축 3,845 3,845 0

1.교육운영비 3,845 3,845 0

2.학교폭력맞춤형대응 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.연구학교 운영 46,578 46,600 -22

1.연구학교운영 46,578 46,600 -22

1.혁신학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기제운영 34,078 34,100 -22

1.교육운영비 34,078 34,100 -22 교육 및 학습용품 : -22,000 = -22,000

4.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 36,381 27,640 8,741

1.방송실운영 9,116 750 8,366

1.방송실운영 9,116 750 8,366
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 319 750 -431 방송교육 및 기타경비 : -431,000 = -431,000

2.비품구입비 8,797 0 8,797 방송장비 구입 : 8,797,000원*1교= 8,797,000

2.정보화실운영 27,265 26,890 375

1.학교정보화지원 25,265 24,890 375

1.일반수용비 3,090 3,090 0

2.기타공공요금 4,672 4,800 -128 인터넷관리비(KT) : -128,000 = -128,000

3.교육운영비 3,683 3,800 -117 각종소모품(프린트토너) : -117,000 = -117,000

4.비품구입비 13,820 13,200 620 정보화용 기기 구입 : 620,000원*1교= 620,000

2.정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 80,803 62,878 17,925

1.교육환경개선 80,803 62,878 17,925

1.책·걸상구입 49,603 31,678 17,925

1.비품구입비 49,603 31,678 17,925 책상걸상 : 17,927,000원*1교= 17,927,000

사물함 : -2,000 = -2,000

2.칠판교체 28,800 28,800 0

1.비품구입비 28,800 28,800 0

3.교실환경개선 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 342,610 334,418 8,192

1.학교기관 운영 96,984 101,614 -4,630

1.부서기본운영 36,843 42,458 -5,615

1.교장실운영 4,626 8,130 -3,504

1.일반수용비 387 500 -113 비품 구입 : -113,000 = -113,000

2.여비 267 2,000 -1,733 관내 출장여비 : -400,000 = -400,000

관외 출장여비 : -1,333,000 = -1,333,000

3.교육운영비 0 500 -500 기타교육활동비 : -200,000 = -200,000

행사격려비 및 기타 : -300,000 = -300,000
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4.일반업무추진비 792 1,950 -1,158 기관장 경조사비 : -150,000 = -150,000

교직원 협의회 : -808,000 = -808,000

유관기관협의 경비 : -200,000 = -200,000

5.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 19,379 20,833 -1,454

1.일반수용비 9,779 11,733 -1,954 각종 소모품(사무용품등) : -1,954,000 = -1,954,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 2,900 2,900 0

4.비품구입비 6,000 5,500 500 관리용기기 : 500,000원*1교= 500,000

5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 12,142 12,435 -293

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 3,927 4,820 -893 교원관내 여비 : -315,000 = -315,000

교원관외 여비 : -578,000 = -578,000

3.교육운영비 3,080 3,080 0

4.일반업무추진비 1,080 1,080 0

5.비품구입비 1,855 1,255 600 교육용비품구입 : 600,000원*1교= 600,000

4.연구부운영 696 700 -4

1.일반수용비 696 700 -4 시험관리경비 : -4,000 = -4,000

5.학생부운영 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 각종소모품 및 기타경비 : -360,000 = -360,000

2.행정지원인력운용 60,141 59,156 985

1.행정(사무)실무사인건비 46,806 47,306 -500

1.무기계약직원인건비 43,066 43,566 -500 구)육성회행정사무원 퇴직금 : -500,000 = -500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,740 3,740 0

2.사회복무요원인건비 13,335 11,850 1,485

1.기간제직원인건비 13,035 11,550 1,485
(성립전_3추)과학실험실지원인력(사회복무

요원)인건비지원 : 1,485,000*1교=
1,485,000

2.교직원복지비 300 300 0
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2.시설 장비 유지 244,419 231,074 13,345

1.학교시설장비유지 244,419 231,074 13,345

1.공공요금및제세공과금 81,939 93,780 -11,841

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 33,759 45,600 -11,841 전기요금(식생활관포함) : -11,841,000 = -11,841,000

3.상하수도료 44,000 44,000 0

4.기타공공요금 3,680 3,680 0

2.시설관리용역 13,420 12,640 780

1.일반수용비 9,220 8,440 780 시설물유지관리비 : 780,000원*1교= 780,000

2.기타공공요금 4,200 4,200 0

3.시설일반관리 77,718 42,002 35,716

1.일반수용비 66,268 34,502 31,766 건물유지비(대수선) : 31,766,000원*1교= 31,766,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.시설비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 5,450 1,500 3,950 식생활관의자구입 : 3,950,000원*1교= 3,950,000

4.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.체육관관리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.당직관리 48,842 60,152 -11,310

1.일반수용비 48,842 60,152 -11,310 청소용역비 : -11,310,000 = -11,310,000

7.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.학교운영 협력 1,207 1,730 -523

1.학교운영위원회운영 727 1,250 -523

1.학교운영위원회운영 727 1,250 -523

1.일반수용비 117 400 -283 교육비 및 여비 : -200,000 = -200,000

기타행사용품비 : -83,810 = -83,000
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2.여비 10 200 -190 학운회 경비 : -190,000 = -190,000

3.일반업무추진비 600 650 -50 협의회 경비(식대 및 기타) : -50,000 = -50,000

2.학부모협력 480 480 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.학부모교육 480 480 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 400 400 0

7.학교시설 확충 584,603 271,892 312,711

1.시설확충 및 개선 584,603 271,892 312,711

1.시설확충및개선 584,603 271,892 312,711

1.교실증개축 134,589 94,589 40,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

3.시설비 124,589 84,589 40,000
(성립전_3추)그린스마트미래학교사전기획

용역비 : 40,000,000*1교=
40,000,000

2.대수선공사 428,496 139,633 288,863

1.시설비 428,496 139,633 288,863
(성립전_3추)교사수선공사 : 

286,752,000*1교=
286,752,000

(성립전_3추)교사수선공사 : 2,111,000*1

교=
2,111,000

3.노후시설개선 21,518 37,670 -16,152

1.시설비 21,518 37,670 -16,152
내진성능평가용역비(체육관및급식소) : 

-16,152,000 =
-16,152,000

8.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 비상용예산 : -2,500,000 = -2,500,000

세출합계 5,085,949 4,903,760 182,189
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